
1 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ОРЛОВСКОГО  РАЙОНА  РОСТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
27.12.2021     № 963    п. Орловский 

 
Об  организации и обеспечении 
отдыха детей, их оздоровления  и 
занятости  детей в Орловском  районе 
в 2022 году 
 
 

Во исполнение постановления Администрации Орловского района от 
07.03.2012 г.  №173 «Об организации и обеспечении отдыха детей, их 
оздоровления и занятости детей в Орловском районе», в целях  организации 
и обеспечения отдыха детей, их  оздоровления и занятости  в 2022 году, 
Администрация Орловского района п о с т а н о в л я е т : 
 

1. Утвердить план мероприятий по организации отдыха детей, их 
оздоровления и занятости  в Орловском районе в 2022 году согласно 
приложению №1.  

2. Утвердить план распределения оздоровительных детских путевок  в 
Орловском районе в 2022 году согласно приложению № 2. 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 
главы Администрации Орловского района Михайлову Н.М. 
   
 
 
 
Глава администрации 
Орловского района        Ю.В. Харенко 
 
И.о. управляющего делами  
Администрации Орловского района    Н.Д. Цимболинец 
 
 
 
 
 
 



2 
 

Приложение № 1 
к постановлению 
Администрации 

Орловского района 
от 27.12.2021 № 963  

 
 

План мероприятий  
по организации отдыха детей, их оздоровления и занятости  

в Орловском районе в 2022 году 
 
 
 Наименование мероприятий Ответственные Сроки 

проведения 
Финансовы
е затраты 

1 Организация временных рабочих  
мест для трудоустройства 
несовершеннолетних граждан 

ГКУ РО «Центр 
занятости населения 
Орловского района» 
(Денисенко Е.В.), 
администрации 
сельских поселений, 
ведущий специалист 
по работе с 
молодежью 
Администрации 
Орловского района 
(Ершова Э.Р.) 

Весь 
период 

Средства 
предусмотр
ены в 
бюджетах 
сельских 
поселений 
и ГКУ РО 
«ЦЗН» 

2 Организация своевременного и 
качественного медицинского 
осмотра детей, направляемых в 
санаторно-оздоровительные и 
загородные оздоровительные 
учреждения, детей в возрасте от 6 до 
18 лет, направляемых центром 
занятости населения на временные 
работы в летний период, и 
работников всех категорий детских 
пришкольных лагерей с дневным 
пребыванием 

МБУ 
здравоохранения 
«ЦРБ» Орловского 
района Ростовской 
области (Корнеева 
Н.И.) 

Весь 
период 

Дополнител
ьное 
финансиров
ание не 
требуется 

3 Медицинское сопровождение 
детских организованных групп, 
выезжающих за пределы 
Орловского района, в пути 
следования, к месту отдыха и 
обратно 

МБУ 
здравоохранения 
«ЦРБ» Орловского 
района Ростовской 
области (Корнеева 
Н.И.) 

Весь 
период 

 
------//----- 

4 Сопровождение организованных 
групп детей (колонной) 
сотрудниками отдела   МВД России 
по Орловскому району Ростовской  
области к местам отдыха и обратно 
по заявкам   Управления социальной 
защиты населения Орловского 
района 

Отдел МВД России 
по Орловскому 
району (Долженко 
Ю.А.) 
 

Весь 
период 

 
------//------ 



3 
 

 
5 Обеспечение сохранности 

инфраструктуры  пришкольных 
лагерей с дневным пребыванием, 
организованных  на базе 
образовательных учреждений 

Управление 
образования 
Орловского района 
(Пустоварова С.В.) 

Весь 
период 

 
-------//------ 

6 Обеспечение в детских 
оздоровительных лагерях с дневным 
пребыванием без барьерной среды и 
условий для отдыха детей и 
подростков всех групп здоровья 

Управление 
образования 
Орловского района 
(Пустоварова С.В.) 

Весь 
период 

 
------//-------
- 

7 Обеспечение детских пришкольных 
лагерей с дневным пребыванием 
высококвалифицированными  
педагогическими и другими 
кадрами 

Управление 
образования 
Орловского района 
(Пустоварова С.В.) 

Весь 
период 

-------//------
- 

8 Обеспечение закупки путевок в 
санаторно-оздоровительные и 
загородные оздоровительные 
учреждения для детей из 
малоимущих семей и выплату 
компенсации за самостоятельно 
приобретенные путевки 

Управление 
социальной защиты 
населения 
Орловского района 
Ростовской области 
(Ковалева Н.С.) 

Весь 
период 
в сумме 
10718,4 
тыс. руб. 

Средства 
предусмотр
ены в МП 
Орловского 
района 
«Социальна
я 
поддержка 
граждан» 

9 Обеспечение проезда детей по 
путевкам для  малоимущих семей, к 
месту отдыха и обратно 

Управление 
социальной защиты 
населения 
Орловского района 
Ростовской области 
(Ковалева Н.С.) 

Весь 
период 
в сумме 
800,0 тыс. 
руб. 

Средства 
предусмотр
ены в МП 
Орловского 
района 
«Социальна
я 
поддержка 
граждан» 

10 Обеспечение бесперебойного 
снабжения пришкольных лагерей с 
дневным пребыванием продуктами 
питания, бутилированной водой, 
йодированной солью, молочными 
продуктами, хлебобулочными 
изделиями, соками и 
сокосодержащими напитками, 
обогащенными витаминами, йодом, 
железом и  другими  
микронутриентами 

Управление 
образования 
Орловского района 
(Пустоварова С.В.) 

Весь 
период:  
2 155,0 
тыс. руб.,  
на  
продукты 
питания:  
из них 
средства 
ФСР – 
2055,8 тыс. 
рублей; 
средства 
местного 
бюджета -
99 102,07 
тыс. 
рублей.   
На услуги  
приготовле

Средства 
предусмотр
ены в МП 
Орловского 
района 
«Социальна
я 
поддержка 
граждан» 



4 
 

ния 
питания 
478,6 тыс. 
рублей. 
Приобрете
ние 
бутилирова
нной  воды 
51,6 тыс. 
рублей 

11 Обеспечение приемки  
пришкольных лагерей с дневным 
пребыванием в установленные 
сроки 

Управление 
образования 
Орловского района 
(Пустоварова С.В.) 

За 5 
календарн
ых дней до 
начала 
открытия  

Дополнител
ьное 
финансиров
ание не 
требуется 

12 Обеспечение проведения 
мероприятий по пожарной 
безопасности объектов отдыха и 
занятости детей 

Управление 
образования 
Орловского района 
(Пустоварова С.В.) 

За 5 
календарн
ых дней до 
начала 
открытия. 

 
Дополнител
ьное 
финансиров
ание не 
требуется 

13 Обеспечение  противопожарного 
надзора в пришкольных лагерях с 
дневным пребыванием 

Отделение надзорной 
деятельности и 
профилактической 
работы по 
Орловскому району  
УНД и ПР ГУ МЧС 
РОССИИ по 
Ростовской области 
(Малимонов А.А.) 

Весь 
период 

 
Дополнител
ьное 
финансиров
ание не 
требуется 

14 Обеспечение контроля по 
соответствию санитарно-
эпидемиологической обстановки в 
оздоровительных пришкольных 
лагерях в период их 
функционирования без взимания 
платы 

Территориальный 
отдел Управления 
Роспотребнадзора по 
Ростовской области в 
Сальском, 
Целинском, 
Песчанокопском, 
Егорлыкском, 
Орловском, 
Пролетарском (с)  
районах (Федченко 
А. В.  по 
согласованию) 

Весь 
период 

 
Дополнител
ьное 
финансиров
ание не 
требуется 

15 Обеспечение в полном объеме 
проведения дезинсекционных, 
дератизационных мероприятий, 
противоклещевых обработок на 
территориях пришкольных лагерей с 
дневным пребыванием и в 
прилегающих к ним зонах перед 
каждой оздоровительной сменой в 
целях профилактики крымской 
геморрагической лихорадки, 
туляремии, лептоспироза, 

Управление 
образования 
Орловского района 
(Пустоварова С.В.) 

Весь 
период 
в сумме 
100,0  
тыс. руб. 

Средства 
предусмотр
ены в МП 
Орловского 
района 
«Социальна
я 
поддержка 
граждан» 



5 
 

лихорадки Западного Нила 
 

16 Обеспечение проведения 
мероприятий по борьбе с 
кровососущими насекомыми, 
грызунами, мухами 

Управление 
образования 
Орловского района 
(Пустоварова С.В.) 

Весь 
период 
в сумме  
88,7тыс. 
руб. 

 
------//------- 

17 Обеспечение проведения без 
взимания платы лабораторно-
инструментального контроля при 
приемке пришкольных 
оздоровительных лагерей, 
проведение профилактических 
медицинских обследований и 
гигиенического обучения персонала, 
направляемого для работы в 
оздоровительные учреждения, а так 
же обследований детей при 
оформлении временной занятости и 
направлении их в оздоровительные 
учреждения 

Филиал ГУ «Центр 
гигиены и 
эпидемиологии» в 
РО» (Фоканова Т.Л.) 

Весь 
период 

Дополнител
ьное 
финансиров
ание не 
требуется 

18 Осуществление мер по 
предупреждению детского дорожно-
транспортного травматизма, а также 
по созданию условий для 
безопасного нахождения детей на 
улицах 

Отдел МВД России 
по Орловскому 
району (Долженко 
Ю.А.) 
 

Весь 
период 

 
---------//----
-- 

19 Организация досуга, 
предупреждение правонарушений 
среди детей и подростков 

 Ведущий специалист 
по работе с 
молодежью 
Администрации 
Орловского района 
(Ершова Э.Р.), КДН и 
ЗП (Коваленко И.Р.),  
Управление 
образования 
Орловского района 
(Пустоварова С.В.),  
Управление культуры 
и спорта Орловского 
района (Колистратов 
В.В.) 

Весь 
период 

 
--------//-----
-- 

20 Обеспечение детских 
оздоровительных лагерей с дневным 
пребыванием спортинвентарем для 
игровых видов спорта 

Управление 
образования 
Орловского района 
(Пустоварова С.В.) 

Весь 
период 

 
-------//------
-- 

21 Предоставление оздоровительным 
пришкольным лагерям с дневным 
пребыванием возможности 
посещать без взимания платы музеи, 
выставки 

 Управление 
культуры и спорта 
Орловского района 
(Колистратов В.В.) 

Весь 
период 

 
-------//------ 

22 Организация выездных концертов 
коллективов художественной 
самодеятельности, в 

Управление культуры 
и спорта Орловского 
района (Колистратов 

Весь 
период 

 
--------//----- 



6 
 

оздоровительные пришкольные  с 
дневным пребыванием 

В.В.) 

23 Оказание методической помощи в 
планировании деятельности 
пришкольных  оздоровительных 
лагерей с дневным пребыванием в 
Орловском районе 

Управление 
образования 
Орловского района 
(Пустоварова С.В.) 

Весь 
период 

 
---------//----
-- 

 
 
 
 
И.о. управляющего делами  
Администрации Орловского района    Н.Д. Цимболинец 


